
 

 

 

 Agli Atti  

Albo online 

Amminist. Trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto (D.Lgs. 36/2023) per la fornitura 

di materiale di arredo (cornici) destinato alla riqualificazione degli spazi scolastici. 

CIG: B9846D3691  

RDO MePA n.: 5804228  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento dell'autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare: 

 l’art. 17, comma 2, che prevede, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

140.000 euro, che la decisione di contrarre e l'affidamento possano essere assunti con 

un unico provvedimento; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), che disciplina l’affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000 euro; 

 l'art. 49 sul principio di rotazione, derogabile per affidamenti di importo inferiore a 

5.000 euro o in casi motivati di indagini di mercato;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Programma Annuale 2025 

approvato;  

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015069 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

VISTA la richiesta acquisita agli atti con firma digitale della Dirigente Scolastica (prot. 

interno/file elenco codici), relativa alla necessità di acquistare cornici per il "completamento 

della riqualificazione del piano rialzato dell'edificio principale del Liceo, nell'ambito del 

progetto di valorizzazione degli spazi promosso attraverso la campagna di crowdfunding";  

VISTA la Trattativa Diretta su MePA n. 5804228 del 13/11/2025 avviata con l'operatore 

economico IKEA ITALIA RETAIL S.R.L.;  

CONSIDERATO che la fornitura richiesta riguarda specifici articoli di arredo (Modelli 

Lomviken e Rodalm) individuati per caratteristiche estetiche e dimensionali necessarie 

all'uniformità dell'allestimento;  

TENUTO CONTO che l'importo stimato a base d'asta è pari a € 335,91, cifra ampiamente 

inferiore alla soglia comunitaria e alla soglia per l'affidamento diretto;  

VISTA la documentazione amministrativa dell'operatore economico (Tracciabilità flussi 

finanziari, Titolare Effettivo) acquisita agli atti;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2025; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’acquisto della fornitura di cornici 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023. 

2. Di affidare la fornitura alla Ditta: 

o Ragione Sociale: IKEA ITALIA RETAIL S.R.L. 

o Sede Legale: Strada Provinciale 208 n. 3 - 20061 Carugate (MI) 

o P.IVA / C.F.: 02992760963  

o Descrizione fornitura: 

 n. 11 cornici bianche modello LOMVIKEN (50x40 cm) 

 n. 2 cornici nere modello LOMVIKEN (50x40 cm) 

 n. 2 cornici bianche modello RODALM (70x100 cm) 

 n. 2 cornici nere modello RODALM (70x100 cm)  

 spese di trasporto 

3. Di impegnare la spesa complessiva stimata di 335,91 imputandola alla scheda 

finanziaria del Programma Annuale 2025 (es. A.1.1 "Funzionamento generale e 

decoro della scuola". 

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010), alla 

presente procedura è stato attribuito il codice CIG: B9846D3691. 

5. Di autorizzare il pagamento a seguito di regolare fattura elettronica emessa dalla 

ditta affidataria, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura, da 

effettuarsi tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato 

dall'operatore. 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015069 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

6. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) la scrivente Dott.ssa Claudia 

Marchi. 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Online e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale della scuola. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Claudia Marchi 

 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015069 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-12-15T12:15:28+0000
	CLAUDIA MARCHI




